seulement la version latine employée par l'anonyme, mais également de mettre en lumière quelles « éditions » de ces versions il a utilisées. Pour mener une telle enquête, il est opportun de considérer certains passages du texte dont les sources peuvent être aisément identifiées et examinées de manière plus approfondie. Deux passages du texte du *Compendium* ont été choisis : un se réfère explicitement à la *Métaphysique* et l'autre expose le contenu de la partie finale de l'*Ethica Vetus*. Les deux textes sont présentés sur la base de trois manuscrits : Erlangen, Universitätsbibliothek, 276 (Irm. 281, XIII^e s.)³⁶ (*Er2*) ; Pavia, Biblioteca Universitaria, Aldini, 108 (fin du XIII^e siècle)³⁷ (*Pav1*) ; Mantova, Biblioteca Civica, 271 (C.I.9, XIV^e siècle)³⁸ (*Mant*). Il s'agit du texte identifié par E. Kuhry comme la version longue Λ , qui semble être la plus ancienne.

Le passage qui concerne la *Métaphysique* vient du septième livre du *Compendium* et constitue le troisième chapitre qui, selon la table éditée par de Boüard, porte le titre *De dignitate philosophiae prime et quod ipsa sit prima et precipua philosophia*. Il s'agit évidemment d'une analyse de nature épistémologique à propos de la « philosophie première » d'Aristote, c'est-à-dire de la métaphysique. Le texte est le suivant :

Aristoteles in tertio Methaphysice: illa phylosophia est altior et nobilior in qua determinatur [determinatur : delectatur *Pav1*] de eo quod est complementum et finis omnium rerum ut de prima causa. *Et dicit*, quod est notabile: et sciens, inquit, secundum hunc modum dignus uocatur philosophus, quia *sicut idem dicit in Veteri Methaphysica*: sapienciores sunt denominandi quorum studia sunt circa sciencias illas que reperte sunt ad disciplinam, quam illi qui intendunt sciencias que sunt [que sunt : *om. Pav1*] circa utilitatem temporalem, ut mechanic. *Vnde Tullius dicit* [dicit : dixit *Pav1*] ipsum esse sapientem qui omnia bona sua [omnia bona sua : bona sua communia *Er2*] reperit in se ipso esse. *Item*, quod theologia sit nobilissima sciencia *dicit in Veteri Methaphysica* propter quatuor proprietates sciencie. PRIMA EST: illa est [illa est : *om. Pav1*] nobilissima sciencia que est de maximis primis; sed talis est theologia; ergo etc. SECUNDA EST quod illa est dignissima scienciarum que considerat causam finalem omnium quia optimum [omnium quia optimum : et omnium *Er2*] et nobilissimum per se debetur finis; sed talis est theologia; ergo etc. TERTIA EST: illa est sciencia scienciarum et nobilissima omnium que [Tercia est ... omnium que : hec *Pav1*] est sui ipsius causa et sciendi gracia; sed talis est theologia, quia *sicut idem dicit*, tota cognicio causarum et principiorum prime phylosophie est intellectus. Non enim docentur cause eius [eius : *om. Er2*] aliunde quam a se ipsa; ergo etc. QUARTA EST quod illa liberalissima et nobilissima est sciencia que sola sui gracia queritur et non propter aliam est, sed alia propter illam. Sicut, *inquit*, homo liber dicitur cum sui [sui : *om. Er2*] ipsius causa sit et non alterius, sic et hec scienciarum liberalissima est; ergo etc. Et subsequuntur ibi duo corolaria [corolaria : correlatiua *Mant*] memorie digna. PRIMUM EST quod hec sciencia non est humana nec per hominem potest complete tractari, quia est sciencia liberalissima et nature hominis multipliciter ancillatur, et ITEM quia hec sciencia est diuina et hominis possessio, ut ait in littera, est multipli-

36 ROSE, « Über die Griechischen Commentare zur Ethik... », p. 65 ; GRABMANN, *Forschungen über die lateinischen Aristotelesübersetzungen...*, p. 74 ; ID., *Methoden und Hilfsmittel...*, p. 106 ; CH. LOHR, « Medieval Latin Aristotle Commentaries Authors N – R », in *Traditio*, 28, 1972, p. 281-396, ici p. 380-383. Une description du manuscrit se trouve dans H. FISCHER, *Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Erlangen*. I. Bd : *Die lateinischen Pergamenthandschriften*, Erlangen, 1928, p. 328-332.

37 GRABMANN, *Forschungen über die lateinischen Aristotelesübersetzungen...*, p. 74-75 ; DE BOÜARD, « Une encyclopédie médiévale jusqu'à présent inconnue... » p.125-126 ; ID., *Une nouvelle Encyclopédie Médiévale...*, p. 27-29 ; GRABMANN, *Methoden und Hilfsmittel...*, p. 105-106 ; LOHR, « Medieval Latin Aristotle Commentaries... », p. 380-383.

38 LOHR, « Medieval Latin Aristotle Commentaries... », p. 380-383.

citer ancillata. *Glossa ibi*, quod dicit de intellectu et scientia hominis que dependet a uirtutibus materialibus et corporeis et eciam a rebus extra. Et ideo illa scientia complete tractari per hominem non potest, sed solus Deus, *ut dicit*, habet hanc [hanc : *om. Er1 Mant*] scientiam, quia scilicet est de principiis primis et causis ultimis. Secundum correlatiuum est quod exercens hanc scientiam maxime potest esse sciens [sciens : *om. Mant*] quia hec, ut dictum est, sui gracia queritur et homo hanc addiscit propter bonum suum proprium et propter se ipsum et causa addiscendi, et ideo talis est maxime scibilis et a qua fit [fit : fiet *Pav1*] maxime sciens³⁹.

Aristote discute de la nature de la « philosophie première » dans plusieurs passages de la *Métaphysique*, mais c'est surtout dans le premier livre et au début du troisième que cette notion est au centre de la réflexion du philosophe. Le *Compendium* construit sa présentation de la nature de cette science en unissant *Met.*, B, 2, 996b10-13 avec le contenu de *Met.* A, 1, 981a5-2, 983a12. Sur le plan doctrinal, le résultat est la présentation de la « philosophie première » comme la science la plus noble en raison de son objet, qui est accomplissement et fin de toutes choses : la cause première. Cette cause première est évidemment Dieu, de sorte que la philosophie première, la métaphysique, s'identifie avec la théologie. Celui qui pratique cette science est le *philosophus*, qui assume ici la valeur de « savant » qui mène une recherche de nature intellectuelle et spéculative, bien distinct de ceux qui s'intéressent à ce qui est utile sur le plan temporel et aux arts mécaniques. La « philosophie première / théologie » est donc une science spéculative ; plus encore elle est la plus noble parmi les sciences de ce genre en raison de quatre caractéristiques : 1) elle s'intéresse aux premiers principes ; 2) elle porte sur la cause finale ; 3) elle n'a pas d'autre but que sa propre connaissance ; 3) elle est recherchée pour elle-même.